
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

Valor Total: 5,699.88
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: PROMTINS PROD. MED. DO TOCANTINS LTDA.
Endereço: Av Stos Dumont, 300
CEP. 77818-010 - Araguaína/TOTelefone: 6334141118
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461318

PORTARIA: 756
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR DO 3ºCRS/SESPA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 21/11/2012
541861742/RITA DE CASSIA DA SILVA PAIVA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461327

PORTARIA: 757
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461361

PORTARIA: 758
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DE PROTOCOLO 
CLÍNICA E DIRETRIZ TERAPÊUTICA, PCDT, RELACIONADO AO 
SISTEMA HORUS ESPECIALIZADO, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753431/MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE (MÉDICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012
5136830/MARIA GENIRA DA SILVA (FARMACÊUTICA 
BIOQUÍMICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 029/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461579

APROVA A EXPANSÃO DE 1 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA 
A LOCALIDADE VILA DO MATA SEDE, MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
2) .Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 09 de novembro de 2012,
 RESOLVE:
 Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia saúde da família 
em Capanema, com a implantação de uma equipe de saúde da 
família para a localidade VILA DO MATA SEDE.
 Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Capanema, 10 de novembro de 2012.

Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 030/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461583
APROVA A EXPANSÃO DE 1 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA 
A LOCALIDADE VILA SORRISO, MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
2) .Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 09 de novembro de 2012,
 RESOLVE:
 Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia saúde da família 
em Capanema, com a implantação de uma equipe de saúde da 
família para a localidade VILA SORRISO.
 Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Capanema, 10 de novembro de 2012.

Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 031/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461585
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 031/2012

APROVA A EXPANSÃO DE 1 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA 
A LOCALIDADE VILA GUAJARÁ, MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
2) .Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 09 de novembro de 2012,
 RESOLVE:
 Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia saúde da família em 
Cachoeira do Piriá, com a implantação de uma equipe de saúde 
da família para a localidade VILA GUAJARÁ.
 Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Capanema, 10 de novembro de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 032/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461590

APROVA A EXPANSÃO DE 1 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA 
A LOCALIDADE VILA BARRACA DA FARINHA, MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DO PIRIÁ.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
2) .Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 09 de novembro de 2012,
 RESOLVE:
 Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia saúde da família em 
Cachoeira do Piriá, com a implantação de uma equipe de saúde 
da família para a localidade VILA BARRACA DA FARINHA.
 Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Capanema, 10 de novembro de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 033/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461594
APROVA A EXPANSÃO DE 1 EQUIPE DE SAÚDE BUCAL PARA A 
LOCALIDADE VILA SORRISO, MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1)  Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
2) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
3) .Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 09 de novembro de 2012,

 RESOLVE:
 Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia saúde bucal em 
Capanema, com a implantação de uma equipe de saúde bucal a 
localidade VILA SORRISO.
 Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Capanema, 10 de novembro de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés

PORT: 2.168/2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461603

PORTARIA: 604
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIA SOARES MOURA                   AGENTE DE ENDEMIAS       
5720567
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              500.00
Observação: A FIM DE COBRIR DESPESAS COM O TRANSPORTE 
FLUVIAL E TERRESTRE, DA EQUIPE DE DOENÇA DE CHAGAS 
AGUDA.
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461576

PORTARIA: 601
Objetivo: CAPACITAR EM TÉCNICAS DE LABORATÓRIO PARA 
DOENÇA DE CHAGAS AGUDA E REALIZAR SUPERVISÃO 
LABORATORIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5135991/TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS TEIXEIRA 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461591

PORTARIA: 602
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO ENTOMOLÓGICA EM DOENÇA 
DE CHAGAS AGUDA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210067/DELMA GOMES GUIMARÃES (BIOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461596

PORTARIA: 603
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA EM 
DOENÇA DE CHAGAS AGUDA E REALIZAR SUPERVISÃO DO 
PROGRAMA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056471/FLAVIA SOARES MOURA (AGENTE DE ENDEMIAS) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461478
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 044 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012 – 
CONCEDER

NOME: ESMERALDA CORRÊA DOS SANTOS
MATRÍCULA : 5105293
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO:   04/07/2001 A 03/07/2004
PERÍODO : 01/01/2013 A 30/01/2013
ORDENADOR DE DESPESA: Bernardo da Silva Cardoso


